Resolução nº 7/2025 – Pró-Reitoria Acadêmica

Institui a Campanha Sangue Real do
Centro Universitário Campo Real -
Guarapuava.

   A Reitoria do Centro Universitário Campo Real, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1o Instituir a Campanha Sangue Real Centro Universitário
Campo Real – Guarapuava, em parceria com o Hemocentro Guarapuava.

Art. 2º A Campanha tem como objetivo divulgar os serviços do

Hemocentro, incentivar a doação de sangue e comemorar os 25 anos do Centro
Universitário Campo Real – Guarapuava.

Art. 3º Será escolhida uma data por mês, em que ao menos 25

membros da comunidade acadêmica (colaboradores ou alunos) agendarão doação
de sangue junto ao Hemocentro.

Art. 4º As doações deverão ser agendadas dentro do procedimento

regular do Hemocentro e posteriormente comunicada à Coordenação de Atividades
Complementares do Centro Universitário Campo Real, em formulário próprio
(https://bit.ly/sanguereal).

Art. 5º Os alunos doadores farão jus a 10 horas de atividades

complementares na modalidade “horas sociais”.

Art. 7º A presente resolução entre em vigor a partir da data de sua

publicação.

Guarapuava, 1 de abril de 2025.

Profª Patricia M. Melhem Rosas
Pró-Reitora Acadêmica